
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore
12:00, presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore    A

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore    A

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   3assenti n.   2

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  19-12-19 Numero  163

Oggetto: Abbandono aggiornamento manuale archivio anagrafico cartaceo.



Premesso che:
- l’art. 23 del D.P.R. 223/89 (Regolamento anagrafico) nella formulazione
originaria prevedeva:

“1. Le schede individuali, di famiglia e di convivenza devono essere
conservate e costantemente aggiornate anche se le anagrafi sono gestite con
elaboratori elettronici, salvo i casi in cui una diversa gestione sia stata, a
richiesta, autorizzata da parte del Ministero dell’Interno, d’intesa con l’Istituto
Centrale di Statistica.

  2. Gli uffici anagrafici che utilizzano elaboratori elettronici devono
adottare tutte le misure di sicurezza atte a garantire nel tempo la perfetta
conservazione e la disponibilità dei supporti magnetici contenenti le posizioni
anagrafiche dei cittadini”;
- l’art. 1 c. 1 lett. i) del D.P.R. n. 154 del 30 luglio 2012 entrato in vigore il 25
settembre 2012 ha modificato il comma 1 dell’art. 23 del D.P.R. 223/89
(Regolamento anagrafico) consentendo la gestione dello schedario anagrafico
in forma elettronica senza la necessità di acquisire la preventiva autorizzazione
da parte del Ministero dell’Interno;
- l'art. 1 c. 1 lett. r) del D.P.R. n. 126 del 17 luglio 2015, a decorrere dal 15
agosto 2015, ha sostituito l’art. 23 del D.P.R. 223/1989 con il seguente: “le
schede individuali, di famiglia e di convivenza devono essere conservate e
costantemente aggiornate, in formato elettronico, ai sensi della disciplina
prevista dall’art. 62, comma 6 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;
Presa atto che:
- questo Ente garantisce il servizio anagrafico attraverso elaboratori elettronici;
- questo Ente ha attuato i principi sanciti dal D. Lgs. N. 82 del 7 marzo 2005 e
successive modificazioni ed integrazioni (cd. Codice dell’amministrazione
Digitale);
- questo Ente ha posto in atto tutte le misure di sicurezza idonee a garantire nel
tempo la perfetta conservazione e la disponibilità immediata e completa di tutti
i supporti anagrafici contenenti le posizioni dei cittadini come risulta dalla
relazione tecnica della Halley Informatica, fornitrice degli applicativi in uso in
questo Ente, allegata al presente atto;
Preso, altresì, atto che questo Ente ha completato tutte le fasi propedeutiche
alla migrazione nell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR),
subentrando a tutti gli effetti con decorrenza 01-10-2019;
Ritenuto che sussistono i presupposti di fattibilità per il congelamento
dell’archivio cartaceo in favore dell’archiviazione su supporto informatico dei
dati anagrafici a decorrere dal 01.01.2020;
Dato atto che gli archivi cartacei saranno aggiornati fino al 31.12.2019, al fine
di ultimare le pratiche in itinere, e che gli stessi saranno conservati all’interno
dell’Ufficio Anagrafe, ove ora si trovano, per essere agevolmente consultati
dagli operatori;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il vigente Statuto del Comune;
Visti gli artt. 4 e 13 e segg. del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto l'art. 1, commi 227 - 237 della legge 27 dicembre 2017, n. 205;
Richiamati i pareri resi dai responsabili dei servizi, in ossequio all’articolo 49
del Decreto legislativo 267/00;



Con voto unanime favorevole
DELIBERA

Di approvare la sospensione dell’aggiornamento dell’archivio cartaceo1)
dell’Anagrafe (AP5-AP6-AP6A) e dell'AIRE a far data dal 01.01.2020
prevedendone la conservazione presso l’Ufficio Anagrafe, ove ora si
trovano le schede anagrafiche.

Di apporre sugli schedari contenenti le suddette schede anagrafiche2)
apposite targhette con la seguente dicitura: “A far data del 01.01.2020 il
presente schedario non è più aggiornato in esecuzione della deliberazione di
G.C. n. 163 del 19.12.2019 adottata in conformità all’art. 23 del D.P.R.
223/89”, riportando quindi gli estremi del presente atto.

Di dare comunicazione del presente provvedimento alla Prefettura U.T.G.3)
di Teramo.

Con separata votazione unanime, il presente provvedimento viene dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


